
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

     Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 03   DEL 08/01/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  18/12/2020 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 08  del mese di Gennaio alle ore 10,07 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1466369 del  17/12/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: Il Vice  Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 11/01/2021 12:58:57 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 12/01/2021 09:08:33 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 18/12/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori Prester , Quartararo, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 18/12/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

   

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 18/12/2020 

L’anno 2020, il giorno diciotto del mese di Dicembre, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto 

Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato 

delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 

marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 1383758 del 03/12/2020, per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il   Presidente Antonino Santangelo. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig. Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,20, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Prester, 

Quartararo, Rappa, Santangelo, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 

Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Gulemi, Prester e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



 

   

2 

Alle ore 9,25 entra in collegamento il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 10 

Consiglieri. 

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di alcune richieste da parte dei Consiglieri al Presidente, per il successivo 

inoltre alle aziende competenti: 

•  “Richiesta copertura buca in via della Vega, tra i civici nn.° 9 e 11”, a  

firma del Consigliere Ilardi; 

• “Richiesta rimozione materassi presso postazione RSU in Viale Placido 

Rizzotto, angolo con via Via Giuseppe Rumore”,  a firma del Consigliere 

Tarantino; 

•  “Richiesta ripristino n.° 2 punti luce spenti in Via Giuseppe Rumore”, a 

firma del Consigliere Tarantino. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi che, in riferimento alla richiesta 

presentata per la copertura della buca di Via della Vega, specifica che la voragine si è 

aperta in seguito ai lavori del nuovo impianto di illuminazione che riguarda il circuito 

di Via della Vega, di Largo del Dragone e Via Sagittari; pertanto, chiede che la 

richiesta venga inviata ai Vigili Urbani. 

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 14/12/2020, 

approvato alle ore 9,37, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 10; 

Votanti: 10; Voti Favorevoli: 10. 

Il Presidente dichiara che il Consiglio ferma la propria attività per le festività 

natalizie ma, qualora si verificasse qualche situazione emergenziale, il Consiglio 

potrà riaprire in seduta straordinaria con procedura di urgenza. Indi, si procede alla  

del verbale relativo al giorno 15/12/2020, approvato alle ore 9,45, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 10; Votanti: 10; Voti Favorevoli: 10. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Funzioni propositive”,con la 

trattazione del parere avente per oggetto “Approvazione Documento Unico di 



 

   

3 

Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 e del Bilancio di Previsione 

2020/2022”, proveniente dall’Area della Ragioneria Generale Tributi - Ragioneria 

Generale, prot. n.° 1391272 del 04/12/2020. 

Il Presidente dichiara di procedere alla votazione del parere, di cui si era data 

lettura nelle sedute del giorno 15 e 17 c. m. lasciando un giorno di tempo per 

approfondire  e riflettere, considerata l’importanza del documento. Si constata che, 

purtroppo, non contiene nessun capitolo di spesa che riguarda le circoscrizioni legato  

al decentramento, tanto decantato dal Sindaco Orlando sin dal 2012 e su cui si era 

impegnato. Inoltre, i tagli delle risorse vanno ad inficiare la vivibilità del territorio, 

mettendo in serio pericolo i cittadini, con l’illuminazione che non funziona e i 

marciapiedi  dissestati: infatti si parla di servizi essenziali; per tali motivi, esprime il 

suo voto non favorevole. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che sottolinea che è 

inammissibile che l’amministrazione non disponga di fondi per la manutenzione: in 

un momento come questo, dove è in atto una pandemia, non verranno più fatte 

sanificazione e derattizzazione; non saranno garantite l’illuminazione, la pulizia delle 

caditoie, la raccolta dei rifiuti e non si potrà risolver l’emergenza cimiteriale: servizi 

che vengono eliminati o servizi che non sono comunque all’altezza della quinta città 

d’Italia. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che ringrazia il collega 

Gulemi per avergli trasmesso gli allegati del parere ed, esaminandoli,  ha constatato 

che nel bilancio c’è un fondo di dubbia esigibilità, pari ad  842.915365  milioni di 

euro, perdite delle società partecipate per circa   789333 milioni di euro; solo una 

minima parte, circa 6 milioni di euro, riguardano gli investimenti; gran parte delle 

perdite sono responsabilità dell’amministrazione, in quanto non riesce a recuperarli. 

Tutti gli indicatori sono negativi per cui il suo voto sarà negativo. 



 

   

4 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, sottolineando che già ieri 

si era espresso; aggiunge che i circa tredici milioni di euro che riguardano i tagli per 

le società partecipate avranno una ricaduta sulla vita quotidiana e sui cittadini ed 

anche sui consiglieri circoscrizionali, in quanto costituiscono il primo anello di 

congiunzione tra i cittadini e l’amministrazione; si dovrà rispondere ai cittadini che è 

inutile presentare richieste, in quanto molti servizi, a causa del bilancio, non possono 

essere più forniti. Manca una progettualità e una programmazione,; per questo e 

anche per la dignità della carica che rappresenta, voterà negativamente.  

  Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, che sottolinea che il parere è 

arrivato in ritardo; il suo voto sul parere sarà negativo ma sarebbe stato opportuno 

che l’amministrazione avesse spiegato i tagli e, forse, sarebbe stato votato 

favorevolmente. Esistono tre motivazioni per dare il voto contrario, ovvero, l’arrivo 

del parere in ritardo; il fatto che il documento comporti tagli rilevanti sui servizi 

essenziali; la mancanza del confronto tecnico.   

Il Presidente conclude dicendo che si vorrebbe capire come mai queste somme 

non possano essere esigibili, quali siano le motivazioni per cui non si possano 

riscuotere, cioè se riguardino enti o famiglie. Ancora non si capisce chi dovrà 

espletare i servizi essenziali che verranno tagliati. Ci si aspettava che il Sindaco 

andasse in ogni circoscrizione per spiegare i tagli e che desse speranza per il futuro. Il 

Sindaco ha il difetto di accentrare su di sé tutti i poteri, mentre il decentramento è un 

modo per far funzionare la macchina comunale. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa che, pur facendo parte della 

maggioranza, voterà contrariamente, perché il documento prevede tagli sui servizi 

che giornalmente i cittadini richiedono. 

Indi il Presidente pone ai voti il suddetto parere il cui esito è il seguente: 

Santangelo: contrario; Gulemi: contrario; Adelfio: contrario, perché il bilancio è 

disastroso; Ilardi: contrario; Bruschetta: contrario; Prester: contrario, in quanto 



 

   

5 

condivide le motivazioni del Presidente; Quartarario: contrario; Tarantino: astenuto. 

Terranova contrario perché vi sono numerosi tagli  ai servizi. Pertanto l’esito è il 

seguente: 9 Contrari e 1 Astenuto. 

 Alle ore 10,10 esce il Consigliere Tarantino. Risultano presenti 9 

Consiglieri. 

Il Presidente augura un sereno natale a tutti, pur se se è un momento 

particolare. 

Il Consigliere Bruschetta si unisce agli auguri del Presidente e, qualora ci 

fossero problemi, si dichiara sempre disponibile. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,15 il Presidente chiude la seduta.  

           Il Segretario                            Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Antonino Santangelo 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 08/01/2021 15:04:00 CET

Signature Not Verified
Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 11/01/2021 09:34:51 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 08/01/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 18/12/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.03 DEL 08/01/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

13/01/2021 al 23/01/2021. 

Id. pubblicazione 221/2021 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                     

       Responsabile dell'U.O. 

F.to Dott. Calogero Miserendino                                                    F.to Mariano Corsale     

 

Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

